VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
________________

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________________________

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2023Số: 10097/VPCP-QHQT
V/v thông tin báo chí phản ánh

liên quan đến dự toán vốn vay lại
từ nguồn vay nước ngoài năm

2023 của các địa phương

       Kính gửi:
           - Các cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét báo cáo và kiến nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 13094/BTC-QLN
ngày 28 tháng 11 năm 2023 về thông tin, báo chí phản ánh liên quan đến điều
chỉnh dự toán vốn vay lại năm 2023 từ nguồn vay nước ngoài của các địa phương,
Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Đối với các địa phương sử dụng vốn vay nước ngoài (vốn vay ODA, vay
ưu đãi nước ngoài):

- Chú trọng đánh giá đúng khả năng giải ngân của các dự án vay ODA,
vay ưu đãi nước ngoài để đề xuất giao kế hoạch vốn phù hợp, đặc biệt là các
dự án đang có khó khăn, vướng mắc, các dự án đang phải điều chỉnh chủ trương
đầu tư. Tập trung rà soát, có giải pháp xử lý quyết liệt đối với các dự án không
có khả năng giải ngân theo đúng quy định hiện hành.

- Đối với các dự án vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài có năm kế hoạch là
năm giải ngân năm cuối cùng: Tập trung đánh giá khối lượng công việc còn lại,
khả năng hoàn thành trong năm kế hoạch để đề xuất số vốn giao kế hoạch vốn
phù hợp.

- Các địa phương chú trọng nâng cao chất lượng của khâu chuẩn bị dự án
vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài để bảo đảm các dự án được triển khai theo
đúng kế hoạch đề ra sau khi đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh nghiêm túc rà soát lại cách
thức lập kế hoạch vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài để đảm bảo hiệu quả,
phù hợp.

- Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội nghiêm túc rút kinh nghiệm về việc
rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài; rà soát lại các
khó khăn, vướng mắc và tình hình triển khai các dự án vay ODA, vay ưu đãi

2

nước ngoài trên địa bàn để bảo đảm việc xây dựng cũng như đề xuất điều chỉnh
kế hoạch vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài được phù hợp, nhất quán, tránh
ảnh hưởng đến tiến độ công việc tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền của các
cơ quan.

2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính theo thẩm quyền, chức năng và
nhiệm vụ được giao:

- Hạn chế việc giao kế hoạch vốn đầu tư công kéo dài nguồn vốn vay
ODA, vay ưu đãi nước ngoài cho các địa phương để tránh tình trạng thiếu kế
hoạch vốn vay lại.

- Đánh giá kỹ, thận trọng trong việc giao kế hoạch vốn vay ODA, vay
ưu đãi nước ngoài cho các dự án mới chưa ký Hiệp định vay nhằm tránh việc đề
xuất kế hoạch vốn cao hơn khả năng giải ngân.

- Chủ động có giải pháp khắc phục tình trạng điều chỉnh dự toán vốn đầu
tư công nguồn ODA, vay ưu đãi nước ngoài nói chung và dự toán vay lại vốn
vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của các địa phương nói riêng.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ, cơ quan, địa phương liên quan
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN: Nguyễn Xuân Thành,
  Đỗ Ngọc Huỳnh;
  Các Vụ: KTTH, CN, NN, TH;
  TGĐ Cổng TTĐT CP;
- Lưu: VT, QHQT (3b).HN

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-12-26T10:42:04+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!